

**АО ВТБ Капитал Управление активами**  
**Консолидированный отчет о финансовом положении**  
**На 31 декабря 2020 г.**  
*(в тысячах российских рублей)*

|                                                                                                                                | <u>Прим.</u> | <u>31 декабря<br/>2020 г.</u> | <u>31 декабря<br/>2019 г.</u> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------------------------|-------------------------------|
| <b>Активы</b>                                                                                                                  |              |                               |                               |
| Денежные средства и их эквиваленты                                                                                             | 5            | 3 961 227                     | 2 702 932                     |
| Торговые ценные бумаги                                                                                                         | 6            | 149 990                       | 40 916                        |
| Дебиторская задолженность по вознаграждению за управление и успех                                                              | 7            | 2 583 071                     | 2 236 853                     |
| Финансовая аренда                                                                                                              | 8            | 73 125 913                    | 68 054 047                    |
| Авансы, выданные поставщикам оборудования по финансовой аренде                                                                 | 9            | 4 780 925                     | 730 471                       |
| Займы клиентам                                                                                                                 | 10           | 131 884 057                   | 118 851 115                   |
| Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток | 11           | 258 091                       | —                             |
| Инвестиции в ассоциированную компанию, учитываемые по методу долевого участия                                                  | 12           | 873 446                       | 805 190                       |
| Основные средства                                                                                                              | 13           | 75 715                        | 169 255                       |
| Гудвил и прочие нематериальные активы                                                                                          | 14           | 229 307                       | 204 037                       |
| Предоплата по налогу на прибыль                                                                                                |              | 214 476                       | 137 594                       |
| Отложенные активы по налогу на прибыль                                                                                         | 15           | 206 629                       | 275 271                       |
| Прочие активы                                                                                                                  | 16           | 1 479 972                     | 3 057 113                     |
| <b>Итого активы</b>                                                                                                            |              | <b>219 822 819</b>            | <b>197 264 794</b>            |
| <b>Обязательства</b>                                                                                                           |              |                               |                               |
| Кредиты банков                                                                                                                 | 17           | 202 912 451                   | 185 087 597                   |
| Прочие заемные средства                                                                                                        | 18           | 1 886 849                     | 2 035 390                     |
| Начисленные обязательства по расчетам с персоналом                                                                             | 19           | 1 024 902                     | 583 479                       |
| Текущие обязательства по налогу на прибыль                                                                                     |              | 374 012                       | 329 633                       |
| Отложенные обязательства по налогу на прибыль                                                                                  | 15           | 38 890                        | —                             |
| Прочие начисленные расходы и обязательства                                                                                     | 20           | 1 202 541                     | 863 968                       |
| <b>Итого обязательства</b>                                                                                                     |              | <b>207 439 645</b>            | <b>188 900 067</b>            |
| <b>Капитал</b>                                                                                                                 |              |                               |                               |
| Уставный капитал                                                                                                               | 21           | 200 403                       | 200 403                       |
| Дополнительный капитал                                                                                                         |              | 284 597                       | 284 597                       |
| Прочие фонды                                                                                                                   | 21           | 10 020                        | 10 020                        |
| Влияние пересчета валют                                                                                                        |              | 25 506                        | 3 109                         |
| Нераспределенная прибыль                                                                                                       |              | 11 862 648                    | 7 866 598                     |
| <b>Итого капитал</b>                                                                                                           |              | <b>12 383 174</b>             | <b>8 364 727</b>              |
| <b>Итого капитал и обязательства</b>                                                                                           |              | <b>219 822 819</b>            | <b>197 264 794</b>            |

**Подписано и утверждено к выпуску**

С.Г. Дюдин

28 апреля 2021 г.



Генеральный директор

*Прилагаемые примечания 1-37 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.*